[5] Lo ambasciator d'Urbino⁹ è tornato, et dice haver fatto la via di Ferrara per commession del Signor Duca¹⁰ suo, per iscusar Sua Eccellenza col Duca di Ferrara¹¹ di non haver atteso alla pratica del parentado con la Illustrissima Casa Farnese per mezzo di esso Duca; il quale par che ne restasse maravigliato, essendosi Sua Eccellenza spontaneamente offerta di trattarla. [6] Il quale ambasciatore ha similmente scusato il Duca suo in Collegio della risposta data da Sua Eccellenza all'orator della Signoria,¹² incolpando il dolor ancora fresco in quel tempo. [7] Et dice di haver fatto l'uno et l'altro offitio per commessione di Sua Eccellenza, accioché a questi Principi non habbia a parere strano [68v] che la pratica, recusata dal Duca per mano loro, sia ricevuta hora per mano

3. Frate Angelico da Crema, per cui si veda *supra*, lettera n° 289, §§ 9-11 e n. 12.

4. Come già evidenziato nella lettera n° 314, §§ 2-3, il nuovo timore del nunzio, a fronte della nomina dei tre Savi sopra l'eresia, era che la magistratura secolare potesse poi ridurre le pene sentenziate dal tribunale ecclesiastico, sminuendone l'autorità.

5. I tre Savi sopra l'eresia, Francesco Contarini, Nicolò Tiepolo e Antonio Venier.

6. Il breve per concedere al nunzio di trasgredire i canoni per le punizioni corporali; cfr. anche lettera n° 312, § 4.

7. Gerard Veltwijck, inviato imperiale alla corte di Solimano.

8. A questo punto, Niccolò da Ponte, nuovo ambasciatore veneziano a Roma.

9. Giovan Giacomo Leonardi, ambasciatore di Urbino a Venezia, era appena tornato da Pesaro, dove aveva portato a compimento con successo le trattative per il matrimonio tra il duca e Vittoria Farnese.

10. Guidubaldo II Della Rovere.

11. Ercole II d'Este, che si era dunque offerto di condurre le trattative.

12. Federico Badoer, che era stato inviato dai veneziani a Guidubaldo II per condolarsi della morte di Giulia da Varano e per promuovere, senza successo, le trattative per il matrimonio con la Farnese; Cfr. lettera n° 293, § 10.

di altri, et per quel che io ritraggo, a esso ambasciator pare essere escluso da questo negotio per opera del Vescovo di Fano,¹³ et però Sua Signoria non mi sa dir particolari; ma qui è fama publica che il parentado è concluso, et per quel che io posso iudicare la città ne sente piacere. [8] Non so se per dare un poco di stimulo sarà detto a Vostra Signoria Reverendissima che al Duca sia proposta una figliuola della Regina di Pollonia¹⁴ col Ducato forse di Bari: questa pratica non ha fondamento et è stata mossa da una particolare et privata persona per suo discorso, senza commessione et senza scienza fino a qui di quella Regina, sopra la qual pratica io starò attento et, per aventura, harò mezzo di sapere alcuna cosa sopra essa et ne avisarò Vostra Signoria Reverendissima benché io spero che il parentado sia concluso o per concludersi senza difficoltà; così piaccia al Signor Dio.